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|. Dane identyfikacyjne

Panstwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarzad Gospodarki
Wodnej w Szczecinie, ul. Tama Pomorzanska 13A, 70-030 Szczecin'.

Przemystaw Daca, Prezes Panstwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie?.

1. Dziatania w zakresie finansowania zadan Projektu ochrony przeciwpowodziowe;
w dorzeczu Odry i Wisty.

2. Prawidtowos¢ wydatkowania $rodkow Projektu ochrony przeciwpowodziowej
wdorzeczu Odry i Wisty, weryfikacji dokumentow potwierdzajacych operacje
finansowe oraz ujecia w ewidencji ksiegowe.

Rok 2021, z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed i po tym okresie.
Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontrolis.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura we Wroctawiu

Cezary Mazik, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LWR/54/2022 z dnia 21 lutego 2022 .

(akta kontroli str. 1-3)

1 Dalej: RZGW w Szczecinie.

20d dnia 17 stycznia 2018 r. Natomiast Dyrektorem RZGW w Szczecinie od dnia 14 maja 2019 r. jest Pan Marek
Duklanowski.

3Dz. U.z 2022 r. poz. 623; dalej: ustawa o NIK.
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Il. Ocena ogdlna* kontrolowanej dziatalnosci

W badanym okresie, RZGW w Szczecinie prawidtowo realizowat zadania zwigzane
z biezacym zabezpieczeniem finansowania wydatkéw na Projekt ochrony
przeciwpowodziowej w dorzeczu Odry i Wisty5, polegajace na zapotrzebowaniu
Srodkéw finansowych w sposéb pozwalajacy na terminowe regulowanie
zobowigzan.

Poddane kontroli wydatki zostaty poniesione w terminach ich ptatnosci oraz na
zadania zwigzane z celami i zasadami realizacji Projektu OPDOW. Wszystkie
poddane badaniu wydatki zostalty ujete w ksiegach rachunkowych oraz
w sprawozdaniach finansowych tego Projektu.

Stwierdzona w toku kontroli nieprawidtowos¢ dotyczyta braku w opisie 15 z 21
zbadanych dowodow ksiegowych (71,4%), jednoznacznej informacji o zrédtach
finansowania wydatkows, co bylo niezgodne z punktem 8.5 Podrecznika
Operacyjnego Projektu’.

Poddane kontroli cztery zaméwienia publiczne, zostaty przeprowadzone zgodnie
z procedurami Banku Swiatowego.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Dziatania w zakresie finansowania zadan Projektu
OPDOW

W ramach Projektu OPDOW, RZGW w Szczecinie odpowiadat za realizacje zadan
komponentu 1: ,Ochrona przed powodzig Odry Dolnej i Srodkowej™, tj. odpowiednio
zadan inwestycyjnych zaplanowanych w podkomponentach: 1A — ,Ochrona przed
powodzig obszaréw na terenie wojewddztwa zachodniopomorskiego™? oraz 1B -
,Ochrona $rodkowej i dolnej Odry™!!.

Wedtug stanu na dzien 31 marca 2022 r., na realizacje ww. zadan inwestycyjnych
zawarto nastepujace kontrakty:

e 1A.1-,Chlewice-Porzecze. Wat cofkowy rzeki Odry przy rzece Mysli
i Modernizacja polderu Marwickiego Etap | i 1I"2, w dniu 15 maja 2017 r. na kwote
9776 109,74 PLN. W dniu 17 wrze$nia 2019 r. RZGW w Szczecinie odstapit od
umowy z uwagi na problemy wykonawcy. Ostatecznie postanowieniem z dnia
9marca 2020 r. Sad Rejonowy Szczecin-Centrum w Szczecinie, Xl Wydziat
Gospodarczy, oglosit upadio$¢ tego wykonawcy. Dokonczenie ww. inwestycii
realizowane jest gtéwnie w ramach kontraktu 1A.4 - ,Realizacja robét polegajacych
na dokonczeniu watow przeciwpowodziowych Chlewice, Marwice-Krajnik, Mniszki-
Gryfino™;

4 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogéing jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo oceng w formie opisowe.

5 Dalej: Projekt OPDOW.

6 Tj. kwotach sfinansowanych ze $rodkéw: Banku Swiatowego, Banku Rozwoju Rady Europy (dalej: BRRE), czy tez $rodkow

towarzyszacych budzetu panstwa.

7 Dalej: POP.

8 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa moze byé
sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

9 Dalej: komponent 1.

10 Dalej: podkomponent 1A.

" Dalej: podkomponent 1B.

12 Dalej: zadanie 1A.1 lub kontrakt 1A.1. Kontrakt zawarty pierwotnie przez Zachodniopomorski Zarzad Melioracji i Urzadzen

Wodnych w Szczecinie (dalej: ZZMiUW). Z dniem 2 stycznia 2018 r. RZGW w Szczecinie wstapit w prawa i obowigzki z niego

wynikajace na podstawie art. 534 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2021 r. poz. 2233, ze zm.).
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e 1A.2 - ,Ochrona przeciwpowodziowa miejscowosci Gryfino, Ognica i Piasek nad
rzekg Odra. Modernizacja polderu Marwickiego — Etap Il — stacja pomp Krajnik™3,
wdniu 7 wrzesnia 2021 r. na kwote 31276 365,65 PLN, zakoriczenie robot
budowlanych planowane jest na dziern 7 maja 2023 r. Zaawansowanie finansowe
i rzeczowe zadania, wyniosto odpowiednio: 17,30% i 18,03%;

e 1A4- Realizacia  robot  polegajgcych  na  dokonczeniu  watow
przeciwpowodziowych ~ Chlewice, Marwice-Krajnik, Mniszki-Gryfino”, w dniu
20 sierpnia 2020 r. na kwote 19 191 848,83 PLN'. Zasadnicze prace budowlane
zadania zostaty zakonczone w grudniu 2021 r. zgodnie z kontraktem, natomiast
w dniu 26 stycznia 2022 r. dokonano ich odbioru koricowego. Wedtug stanu na
dzien 31 marca 2022 r. procedowane byto przygotowanie do rozliczenia koricowego
kontraktu;

e 1B.2-,Prace modernizacyjne na Odrze granicznej. Etap | - Prace
modernizacyjne na Odrze granicznej w celu zapewnienia zimowego lodotamania™?,
w dniu 27 wrze$nia 2021 r. na kwote 247 909 687,60 PLN. Zadanie podzielone
zostato na trzy czesci: 1B.2/1, 1B.2/2 i 1B.2/3. Czas na ukonczenie robot okreslony
zostat na 830 dni liczony od daty wydania polecenia rozpoczecia robot przez
Inzyniera Kontraktu, tj. na dzien 18 marca 2024 r. Zaawansowanie finansowe
i rzeczowe zadania wyniosto odpowiednio 15% (wyptacona zaliczka) i 0% -
wykonawca prowadzit przygotowania oraz organizacje placu budowy.

W odniesieniu do powyzszego Dyrektor RZGW w Szczecinie wyjasnit, ze: zgodnie
z zapisami kontraktu ,czas na ukoriczenie robot” jednostka oraz wykonawca traktujq
jako czas maksymalny, podczas ktérego roboty budowlane powinny sie zakonczyc,
nie nalezy zatem traktowac tego obligatoryjnie. Ponadto wskazat, ze przyjete przez
Inzyniera Kontraktu harmonogramy, zaktadajgq ukonczenie robot w terminach
realizacji Projektu OPDOW. Dyrektor poinformowat rowniez, ze sprawa dotyczaca
termindw realizacji zadania 1B.2 zostata przestawiona na posiedzeniu Komitetu
Sterujacego Projektu OPDOW w dniu 10 grudnia 2021 r.

Wedtug stanu na dzien 9 maja 2022 r. zatwierdzone harmonogramy dla czesci
1B.2/1, 1B.2/12 i 1B.2/3, zaktadajg ukoriczenie robot budowlanych do korica 2023 r.
W ramach tych harmonograméw ,przewiduje sie termin realizacji dla wymagan
ogbinych dla robdt oraz rob6t wykonywanych w ramach prawa opcji w czasie na
ukonczenie do dnia 17 marca 2024 r.”.

NIK wskazuje na wysokie prawdopodobienstwo niezakonczenia realizacji zadania
1B.2 do dnia 15 grudnia 2023 r., tj. obowigzujacej daty zakoriczenia realizacji
i finansowania umowy zawartej z Bankiem Swiatowym i BRRE.

e 1B.3/1 - ,Etap | — Budowa bazy postojowo-cumowniczej dla lodotamaczy™s,
wdniu 7 maja 2021 r. na kwote 22093 080,64 PLN. Zakonczenie realizacji
kontraktu planowane jest na dzien 31 maja 2022 r. Zaawansowanie finansowe
i rzeczowe zadania, wyniosto odpowiednio po 1,17%'7;

e 1B.3/2- Etap Il — Budowa infrastruktury postojowo-cumowniczej na Odrze
Dolnej i granicznej oraz nowe oznakowanie szlaku zeglugowego™'8, w dniu 12 lipca
2021 r. na kwote 16 552 095,70 PLN (cze$¢ 1) oraz w dniu 30 czerwca 2021 r. na
kwote 1998 179,75 PLN (cze$¢ 2). Zakonczenie zadania planowane jest na dzien
15 listopada 2022 r. (czeS¢ 1) oraz na dzien 30 grudnia 2021 r. (czesC 2).

13 Dalej: zadanie 1A.2 lub kontrakt 1A.2.

14 Zwiekszony aneksami do 21 327 043,23 PLN.

15 Dalej: zadanie 1B.2 lub kontrakt 1B.2.

16 Dalej: zadanie 1B.3/1 lub kontrakt 1B.3/1.

17 Przyczyny niskiego zaawansowania wskazane zostaty w pkt 1.4 niniejszego wystapienia pokontrolnego.
18 Dalej: zadanie 1B.3/2 lub kontrakt 1B.3/2.

4



Zaawansowanie finansowe irzeczowe zadania wyniosto po 2,03% dla czesci 11°
oraz po 23,75%2 dla czesci 2;

o 1B.4/2 - Bagrowanie Przekopu Klucz-Ustowo™!, w dniu 16 lipca 2020 r. na
kwote 6970 181,22 PLN. W wyniku zawarcia stosownych aneksow, wartos¢
zadania wzrosta do kwoty 27 370 399,74 PLN22, Zasadnicze prace budowlane
zostaty zakonczone, a w dniu 28 lutego 2022 r. dokonano odbioru koricowego. Trwa
rozliczenie koricowe kontraktu;

e 1B.5/1 — ,Przebudowa mostu w celu zapewnienia minimalnego przeswitu - Most
kolejowy w km 733,7 rzeki Regalicy w Szczecinie3, w dniu 13 wrze$nia 2021 r. na
kwote 347 652 466,74 PLN. Zakorczenie realizacji zadania planowane jest na dzien
30 listopada 2023 r. Zaawansowanie finansowe irzeczowe zadania wyniosto
odpowiednio: 19,16% i 4,16%%*;

e 1B.5/2 — ,Przebudowa mostu w celu zapewnienia minimalnego przeswitu - Most
drogowy w km 2,45 rzeki Warty w Kostrzynie nad Odrg"25, w dniu 16 lipca 2021 r. na
kwote 101190 434,37 PLN. Zakonczenie zadania planowane jest na dzien
7 wrze$nia 2023 r. Zaawansowanie finansowe i rzeczowe zadania wyniosto
odpowiednio: 17,58% i 2,58%7%;

e 1B.5/3 — ,Przebudowa mostu kolejowego w celu zapewnienia minimalnego
prze$witu (Most kolejowy w km 615,1 rzeki Odry w Kostrzynie nad Odra)"?7, w dniu
6 lipca 2021 r. na kwote 23 152 848,29 PLN. Zakonczenie zadania planowane jest
na dzien 10 grudnia 2022 r. Zaawansowanie finansowe i rzeczowe zadania wyniosto
odpowiednio: 10,0% i 0,0%28.

Natomiast w ramach komponentu 5A - ,Zarzadzanie Projektem i opracowanie
dalszych studidw’?, na realizacje zadan 5.3 i 5.4% -  Nadzor projektowo-
konstrukcyjny. Zarzadzanie Projektem, pomoc techniczna oraz wsparcie jednostek
wdrazania projektu w zakresie wdrazania Projektu ochrony przeciwpowodziowej
dorzecza Odry i Wisty’, w dniach 16 marca 2017 r.3' oraz 10 listopada 2016 r.
zawarto kontrakty z Konsultantem Wsparcia Technicznego3? na faczng kwote
69 902 730,24 PLN.

Ponadto RZGW w Szczecinie w dniu 20 stycznia 2020 r. zawart kontrakt 1A.6 —
,Ochrona placu budowy”? na kwote 95 940,00 PLN, ktérego realizacja zostata
zakoniczona w dniu 31 sierpnia 2020 r.

(akta kontroli str. 8-17; 55-66; 97-138; 205-259)

19 Przekazanie placu budowy wykonawcy nastapito w dniu 15 pazdziemika 2021 r., dokonano dotad instalacji wszystkich pali
rurowych dalb oraz pali pod pomosty komunikacyjne planowanych miejsc postojowych dla lodotamaczy (prace nie zostaly
jeszcze rozliczone).

2 Do dnia 31 lutego 2022 r. odebrano facznie 492 znaki nawigacyjne, 346 znakdw nie zostato jeszcze odebranych (uznano je
za wadliwe). Wykonawca nie zrealizowat w terminie wiekszosci dostaw. Wedtug stanu na dzien 31 marca 2022 r. trwaly
uzgodnienia w sprawie ostatecznego terminu zakoriczenia dostaw.

2 Dalej: zadanie 1B.4/2 lub kontrakt 1B.4/2. .

2 Umowy na roboty budowlane zawarte zgodnie z procedurami Banku Swiatowego maja réwniez charakter obmiarowy.
O rzeczywistej wartosci umowy decyduje m.in. obmiar powykonawczy.

23 Dalej: zadanie 1B.5/1 lub kontrakt 1B.5/1.

2 Réznica pomigdzy wykonaniem rzeczowym a finansowym wynika z wyplaty zaliczki, tj. 15% sumy kontraktowe;.

% Dalej: zadanie 1B.5/2 lub kontrakt 1B.5/2.

% Roznica pomiedzy wykonaniem rzeczowym a finansowym wynika z wypfaty zaliczki, tj.15% sumy kontraktowe;.

21 Dalej: zadanie 1B.5/3 lub kontrakt 1B.5/3.

% Roznica pomigdzy wykonaniem rzeczowym a finansowym wynika z wyptaty zaliczki, tj. 15% sumy kontraktowej. Wykonawca
zorganizowat plac budowy, przedstawit plan naprawczy oraz rozpoczat prace w pelnym wymiarze. Istnieje jednak ryzyko
niedotrzymania terminu koAcowego zakornczenia tych prac.

2 Dalej: komponent 5A.

% Dalej: zadanie 5.4.

3 Kontrakt zostat zawarty pierwotnie przez ZZMiUW. Z dniem 2 stycznia 2018 r. RZGW w Szczecinie wstapit w prawa
i obowigzki z niego wynikajace na podstawie art. 534 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne.

% Dalej: KWT.

3 Dalej: zadanie 1A.6 lub kontrakt 1A.6.
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Opis stanu
faktycznego

1.1. Plan wydatkéw oraz zaawansowanie finansowe zadan
Projektu OPDOW

Koszty realizacji zadan przypisanych w ramach Projektu OPDOW do realizacji przez
RZGW w Szczecinie®*, planowane byty na kwote 290 877 000,00 EUR, co stanowito
rownowarto$¢ 1 210 048 320,00 PLN3.

Do dnia 31 grudnia 2021 r. RZGW w Szczecinie na realizacje tych zadan
wydatkowat 198 764 386,73 PLN, tj. 16,43% Srodkéw przewidzianych do
wykorzystania.

W 2021 r. koszty realizacji zadarn w ramach Projektu OPDOW zamknety sie kwotg
146 515 460,43 PLN, z czego wydatkowano odpowiednio:

e na podkomponent 1A: 19 129 399,65 PLN;
e na podkomponent 1B: 119 591 934,37 PLN;
e na komponent 5A: 7 794 126,41 PLN.
(akta kontroli str. 28-29; 72)
Wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2021 r. roszczenia dotyczace realizacji zadan
inwestycyjnych  Projektu  OPDOW  wynosity 1927 149,19 PLN, z czego
1449 029,01 PLN stanowity roszczenia RZGW w Szczecinie®, a 478 120,18 PLN
podwykonawcdw3.
(akta kontroli str. 15; 18-19; 38-39; 45-46)

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

1.2. Finansowanie Projektu OPDOW, zapotrzebowanie na srodki
i ich uruchamianie

W 2021 r. RZGW w Szczecinie na realizacje zadan Projektu OPDOW poni6st
wydatki w wysokosci 146 515 460,43 PLN, ktore ostatecznie zostaty sfinansowane
ze srodkow:

e Banku Swiatowego w wysokosci 123 040 275,80 PLN;

o Unii Europejskiej w wysokosci 7 496 448,37 PLN;

e wilasnych w wysokosci 15 978 736,26 PLN.

Na podstawie czterech wnioskow ztozonych do PGW WP Krajowego Zarzadu
Gospodarki Wodnej - Biura Koordynacji Projektu Ochrony Przeciwpowodziowe;
Dorzecza Odry i Wisty we Wroctawiu3®, na finansowanie zadan Projektu OPDOW
w 2021 r., RZGW w Szczecinie otrzymat tacznie 123 228 425,90 PLN ze $rodkéw

3 Zgodnie z Procurement Plan z dnia 28 lutego 2022 r., dalej: PP.

3 Wedtug kursu EUR=4,16 PLN, przyjetego do przeliczen w Projekcie OPDOW.

3% W ramach kontraktu 1A.1 - roszczenia zgtoszono z tytutu: odwozu i utylizacji ptyt YOMB pochodzacych z rozbiorki drogi
walowej w Marwicach, na kwote 170 294,14 PLN; naprawy zieleni i umocnien watéw w Chlewicach, na kwote 537 617,01 PLN;
usunigcia wycieku substancji ropopochodnych na wale w Mniszkach, na kwote 2 366,14 PLN; wywozu i utylizacji piyt
pochodzacych z rozbiérki tymczasowych przejazdéw watowych w Chlewicach, na kwote 54 682,88 PLN; ponownego
nasadzenia nieprzyjetego drzewostanu w Chlewicach, na kwote 18 244,54 PLN; demontazu tymczasowego oznakowania
pionowego przejazdow watowych nr o_2, 0_3, 0_4, 0_5 w miejscowosci Chlewice, w celu przygotowania ich do usunigcia
z terenu budowy, na kwote 1 404,12 PLN; dodatkowych kosztow funkcjonowania zamawiajacego zwigzanych ze zwigkszonym
zaangazowaniem w realizacje rob6t — szacunkowa warto$¢ 76 160,00 PLN; dodatkowych kosztéw ponoszonych na
wynagrodzenie doradcéw, konsultantéw, Inzyniera Kontraktu — szacunkowa warto$¢ 14 200,00 PLN; kosztéw robot
koniecznych dla zabezpieczenia rob6t w toku — ochrona placu budowy przez wykonawce w ramach kontaktu 1A.6 — warto$¢
ustug — 95 940,00 PLN; wierzytelno$ci na kwote brutto 478 120,18 PLN — wierzytelno$¢ pienigzna z tytutu roszczenia o zwrot
wszelkich kosztéw w zwiazku z koniecznoscia bezposredniej zaptaty wynagrodzenia podwykonawcom i ustugodawcom
wykonawcy, w ramach solidamej odpowiedzialno$ci zamawiajacego zgodnie z art. 647! ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 .
Kodeks cywilny - Dz. U z 2020 r. poz. 1740, ze zm. (dalej: k.c.), ktéra powstanie po zrealizowaniu zaptaty podwykonawcom.

37 Podwykonawcy realizujacy zadanie 1A.1 - roszczenia z tytutu solidamej odpowiedzialno$ci inwestora wynikajacej z art. 6471
k.c.; z czego: roszczenia uznane za zasadne przez RZGW w Szczecinie (pig¢ podmiotéw na kwote 161 131,97 PLN);
roszczenia uznane za niezasadne przez RZGW w Szczecinie (trzy podmioty na kwote 27 163,80 PLN); roszczenia uznane za
zasadne przez RZGW w Szczecinie, z zastrzezeniami formalnymi (trzy podmioty na kwote 54 086,50 PLN) oraz roszczenia
uznane przez RZGW w Szczecinie za watpliwe lub sporne (osiem podmiotéw na kwote 235 737,91 PLN).

3 Dalej: BKP.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

Opis stanu
faktycznego

Banku Swiatowego. Czas oczekiwania na uruchomienie tych $rodkéw, liczony od
daty wystania wniosku do daty otrzymania $rodkéw na rachunek RZGW
w Szczecinie, wynosit od 71 do 253 dni®®. Niewykorzystania kwota w wysokosci
188 150,00 PLN zostata zwrécona na rachunek PGW WP Krajowego Zarzadu
Gospodarki Wodnej40.

(akta kontroli str. 46; 86-93; 96)

NIK zwraca uwage, ze w 2021 r. na realizacje zadan Projektu OPDOW, RZGW
w Szczecinie zaangazowat srodki wiasne w tacznej kwocie 117 189 296,09 PLN,
pomimo ze $rodki z Banku Swiatowego na finansowanie tego Projektu byly
zabezpieczone idostepne od poczatku roku. Przyczyng tego stanu byto m.in.
zawarcie stosownej umowy dotacji dopiero w dniu 10 maja 2021 r., co wynikato
m.in. z diugotrwatego procesu uzgodnien pomiedzy jej stronami. Ostatecznie Srodki
wtasne PGW WP zostaty zrefundowane $rodkami z umowy dotacji z dnia 21 maja
2021 r., po uptywie od dwéch do 147 dni.

W zaistniatej sytuacji RZGW w Szczecinie zmuszony byt zaangazowac przejsciowo
Srodki wiasne, aby przeciwdziata¢ naliczeniom przez kontrahentdw odsetek za
nieterminowe ptatnosci zobowigzan.

(akta kontroli str. 38-44; 96)

W celu zapewnienia finansowania zadan realizowanych przez RZGW w Szczecinie,
jednostka ta zawarta nastepujace umowy o dofinansowanie ze $rodkéw budzetu
Unii Europejskiej:

« umowa POIiS.03.02.00-00-0086/20-00 - ,Prace modernizacyjne na Odrze
granicznej w celu zapewnienia zimowego lodofamania — odcinek 1, 2 i 47,
zawarta w dniu 13 grudnia 2020 r. ze Skarbem Parnstwa — Centrum Unijnych
Projektow Transportowych w ramach dziatania 3.2 Rozwéj transportu
morskiego, srodlagdowych drog wodnych i pofaczen multimodalnych,
Os priorytetowa Il Rozwoj sieci drogowej TEN-T i transportu multimodalnego
POIiS 2014-2020;

o umowa INEA/CEF/TRAN/M2019/2092901 - "Utatwienie zréwnowazonego
potaczenia zaplecza z gtdwnym portem w Szczecinie: most kolejowy na rzece
Regalicy" nr dziatania 2019-PL-TM-0244-W (wspdffinansowanie kontraktu
OVFMP 1B.5/1 Przebudowa mostéw w celu zapewnienia minimalnego
prze$witu — Most kolejowy w km 733,7 rzeki Regalicy w Szczecinie). Dotacja
zostata udzielona w ramach Instrumentu Finansowego ,taczac Europe” CEF,
na podstawie Grant Agreement No zawartego z The Innovation and Networks
Executive Agency (INEA).

(akta kontroli str. 39)

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

1.3. Plan zaméwien publicznych

W 2021 r. RZGW w Szczecinie, w wyniku rozstrzygniecia czterech postepowan
o0 udzielenie zamdwienia publicznego, podlegajacych ocenie ,ex post’, zawart
kontrakty na realizacje zadan: 1A.2, 1B.3/1, 1B.3/2 i 1B.5/3 o tacznej wartosSci
95 072 570,03 PLN. W toku niniejszej kontroli, badaniem objeto wskazane cztery
postepowania o udzielenie zamoéwienia publicznego.

(akta kontroli str. 17; 55-66)

1. W dniu 7 wrze$nia 2021 r., w wyniku rozstrzygniecia postepowania o udzielenie
zambwienia publicznego, przeprowadzonego w trybie National Competitive

3 W tym czas od wydania decyzji do daty otrzymania srodkéw na rachunek RZGW w Szczecinie wynidst od 28 do 126 dni.
40 Dalej: PGW WP.
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Bidding*!, zawarto umowe na realizacje <zadania 1A.2., za kwote
31 276 365,65 PLN. Data zakonczenia realizacji robét budowlanych okreslona
zostata na dzien 7 maja 2023 r. Postepowanie to wszczeto w dniu 28 grudnia
2020 r. i zostato ono uwzglednione w obowigzujgcym w tym okresie PP. W dniu
8 kwietnia 2021 r. nastapito otwarcie dwoch ofert, ktére wptynety w wymaganym
terminie. Komisja przetargowa, po dokonanej analizie ztozonych dokumentow,
ostatecznie wydata rekomendacje zawarcia umowy z oferentem, ktdry zlozyt
najkorzystniejszg oferte wedtug kryteriow okreslonych w specyfikacji istotnych
warunkéw zamodwienia*2. W dniu 10 sierpnia 2021 r., do wszystkich oferentow
uczestniczacych ~ w postepowaniu, wystosowano zawiadomienie 0 wyborze
najkorzystniejszej oferty.

2. W dniu 7 maja 2021 r., w wyniku rozstrzygniecia postepowania o udzielenie
zamdwienia publicznego, przeprowadzonego w trybie NCB, zawarto umowe na
realizacje zadania 1B.3/1 za kwote 22 093 080,64 PLN. Data zakoriczenia realizaciji
rob6t budowlanych okreslona zostata na dzien 31 maja 2022 r. Postepowanie to
wszczeto w dniu 24 sierpnia 2020 r. i zostato ono uwzglednione w obowigzujgcym
w tym okresie PP. W dniu 18 grudnia 2020 r. dokonano otwarcia osmiu ofert, ktore
wptynety w wymaganym terminie. Komisja przetargowa wydata rekomendacje
zawarcia umowy z oferentem, ktéry ztozyt najkorzystniejszg oferte wedtug kryteriow
okreslonych w SIWZ4. W dniu 14 kwietnia 2021 r. wystosowano zawiadomienie
0 wyborze najkorzystniejszej oferty.

3. W dniu 12 lipca 2021 r4 oraz w dniu 30 czerwca 2021 r.45, w wyniku
rozstrzygniecia ~ postepowania o  udzielenie  zaméwienia  publicznego,
przeprowadzonego w trybie NCB, zawarto umowe na realizacje zadania 1B.3/2 za
taczng kwote 18 550 275,45 PLN%6. Data zakonczenia realizacji rob6t budowlanych
okre$lona zostata na dzien 15 listopada 2022 r.47. Postepowanie to wszczeto w dniu
6 listopada 2020 r. i zostato ono uwzglednione w obowigzujacym w tym okresie PP.
W dniu 16 marca 2021 r. dokonano otwarcia siedmiu ofert*8, ktore wptynety
w wymaganym terminie. Komisja przetargowa wydata rekomendacje zawarcia
umowy z oferentem, ktdry ztozyt najkorzystniejszgq oferte wedtug kryteriow
okreslonych w SIWZ49. W dniu 1 czerwca 2021 r. wystosowano zawiadomienie
0 wyborze najkorzystniejszej oferty.

4. W dniu 6 lipca 2021 r., w wyniku rozstrzygniecia postepowania o udzielenie
zamdwienia publicznego, przeprowadzonego w trybie NCB, zawarto umowe na
realizacje zadania 1B.5/3 za kwote 23 152 848,29 PLN. Data zakoriczenia realizacii
rob6t budowlanych okre$lona zostata na dzien 10 grudnia 2022 r. Postepowanie to
wszczeto w dniu 16 grudnia 2020 r. i zostato ono uwzglednione w obowigzujgcym
w tym okresie PP. W dniu 9 lutego 2021 r. dokonano otwarcia czterech ofert, ktore
wptynety w wymaganym terminie. Komisja przetargowa wydata rekomendacje
zawarcia umowy z oferentem, ktory zlozyt najkorzystniejszg oferte wedtug kryteriow

41 Krajowy przetarg konkurencyjny — procedura Banku Swiatowego; dalej: NCB.

42 Dalej: SIWZ.

43 Wyboru dokonano spo$rod trzech ofert, poniewaz pigciu oferentéw zostato wykluczonych w zwigzku z nieprzediuzeniem
okresu waznosci ztozonej oferty poza wskazany w SIWZ.

44 Dla czesci 1 - ,Budowa infrastruktury postojowo-cumowniczej na Odrze dolnej i graniczne;j”.

45 Dla czesci 2 - ,Wykonanie i dostawa nowego oznakowania szklaku zeglugowego”.

46 7 czego: 16 552 095,70 PLN za cze$¢ 1 oraz 1 998 179,75 PLN za czes¢ 2.

47 Dla czes$ci 2 — data zakonczenia dostaw okre$lona zostata na dzien 31 grudnia 2021 r.

48 W tym: pieC ofert na cze$¢ 1 oraz dwie oferty na cze$¢ 2.

49 Wyboru dla czesci 1 dokonano spos$rod dwach ofert, poniewaz trzech oferentéw zostato wykluczonych z postepowania
w zwigzku z nieprzedtuzeniem okresu waznosci ztozonej oferty poza wskazany w SIWZ.
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okreslonych w SIWZ50. W dniu 11 czerwca 2021 r. wystosowano zawiadomienie
0 wyborze najkorzystniejszej oferty.

Kontrola ww. czterech postepowan, nie wykazata naruszer procedur Banku
Swiatowego, w szczegdlnosci wytycznych realizacji zamoéwier pn. ,Zamowienia
towardw, robét i ustug niekonsultingowych realizowane przez pozyczkobiorcow
Banku Swiatowego w ramach pozyczek MBOIR oraz kredytow i grantow MSR” ze
stycznia 2011 r., ze zmianami wprowadzonymi w lipcu 2014 r.

(akta kontroli str. 17; 55-84; 214-259)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

1.4. Kontrola zarzadcza w ramach Projektu OPDOW oraz
zagrozenia, ryzyka i problemy zwiagzane z jego realizacja

W ramach kontroli zarzadczej Projektu OPDOW, prowadzono cykliczne narady
koordynacyjne i spotkania techniczne z KWT, dotyczace wdrazanych kontraktdw,
w ramach ktérych omawiane byty problemy i ryzyka oraz proponowane sposoby ich
rozwigzania. Ponadto odbywaty sie w tym zakresie rdéwniez Rady Budow
przeprowadzane ze wszystkimi stronami procesu inwestycyjnego i BKP oraz
prowadzone byly Rady Projektu z udziatlem Lidera KWT, Dyrekcji RZGW
w Szczecinie oraz BKP. W ich ramach dokonywano analiz ryzyk na poszczegéinych
kontraktach, celem wyeliminowania lub ograniczenia zagrozen. Prowadzono takze
konsultacie spoteczne dokumentéw Projektu OPDOW, nawigzywano dialog
spoteczny, organizowano spotkania, udzielano odpowiedzi na pytania, sktadano
wyjasnienia, prowadzono akcje informacyjne w mediach.

W ramach przeprowadzonej kontroli zidentyfikowano m.in. nastepujace ryzyka:

e uchylenie przez Gtéwnego Dyrektora Ochrony Srodowiskas! decyz;
o Srodowiskowych uwarunkowaniach dla zadania 1B.2, co moze doprowadzi¢
do znaczacej zmiany zakresu tego zadania. Uchylenie ww. decyzji wptynie
rowniez na brak mozliwosci finansowania tego zadania ze $rodkow Unii
Europejskiej;

e niezakonczenie zadania 1B.2 do dnia 15 grudnia 2023 r.;

e protesty ze strony organizacji ekologicznych, w zwigzku z planami dotyczacymi
rob6t majgcych na celu poprawe zeglownosci na Odrze Granicznej
(zadanie 1B.2) i jej transgraniczny charakter, co moze wptyna¢ na przedtuzenie
procedur administracyjnych. Organizacje pozarzadowe ztozyty m.in. skargi do
Banku Swiatowego i do BRRE kwestionujace zasadno$é prac na Dolnej Odrze
i Odrze Granicznej;

e opoOznienia w realizacji kontraktu 1B.3/1 wynikajace z niezadawalajacego
postepu prowadzonych prac - opdznienie ich rozpoczecia po przejeciu placu
budowy, zgtaszanie probleméw i uwag do zakresu robdt;

e przedtuzajacy sie proces uzgodnien prowadzonych z PKP PLK przy realizacii
zadania 1B.5/1, ktore warunkujg realizacje robot budowalnych;

e wzrost cen materiatow i ustug budowlano-montazowych oraz brak dostepnosci
pracownikow i niektorych materiatow budowlanych wynikajacy z gwattownego
wzrostu inflacji, odptywu pracownikéw z Ukrainy i zerwania faficucha dostaw
zwigzany z pandemig COVID-19 oraz wojng w Ukrainie, co moze wptywac na

50 Wyboru dokonano sposréd trzech ofert, poniewaz jeden z oferentéw zostat wykluczony w zwigzku z nieprzedstawieniem, po
wezwaniu zamawiajacego, wymaganych w SIWZ dokumentow dotyczacych dysponowania wymaganym zasobem (pociggiem
montazowym).

5t Dalej: GDOS.
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zwigkszenie warto$ci realizowanych kontraktow, opdznienia w ich realizacj,
a w skrajnych przypadkach nawet na ich niezrealizowanie.

W odniesieniu do powyzszego, RZGW w Szczecinie podejmowat m.in. nastepujace

dziatania celem przeciwdziatania wskazanym ryzykom:

e prowadzit uzgadniania harmonograméw robét z wykonawcg zadania 1B.2.
W ocenie RZGW w Szczecinie wszystkie prowadzone przez wykonawce
dziatania pokazujg wole zakorczenia robot w 2023 r. w petnym zakresie
(wykonawca szuka podwykonawcow w celu zwiekszenia frontu robot,
przedstawia warianty prowadzenia robét z ladu);

e prowadzenie konsultacji w toku procedury oceny oddziatywania inwestycji na
srodowisko iprac koncepcyjnych z lokalng spoteczno$cia, z organizacjami
ekologicznymi iinnymi lokalnymi organizacjami pozarzadowymi; dziatania
informacyjne dotyczace zasadnoSci realizacji planowanych inwestycji;
opracowano raporty, specjalistyczne analizy oraz ekspertyzy; przygotowano
argumenty na zarzuty podnoszone w skargach organizacji pozarzgdowych
i innych podmiotow, ktére byly sktadane do GDOS i Banku Swiatowego;

e uczestnictwo w prowadzonym przez strone niemieckg postepowaniu oceny
oddziatywania na $rodowisko zadania 1B.2;

e wzywania wykonawcoéw do prowadzenia dziatan wynikajacych z kontraktow,
mobilizowanie i Scista wspdtpraca z KWT w tym zakresie;

e prowadzenie monitoringu wszystkich spotkan konsultacyjnych, ktére odbywaja
sie w ramach Projektu OPDOW i biezace informowanie BKP o opdznieniach
i ryzykach zwigzanych z realizacjq zadan tego Projektu.

(akta kontroli str. 8-16; 97-138; 260)

W badanym okresie, RZGW w Szczecinie nadal wskazywat na problemy dotyczace
wspotpracy z KWT dotyczace: jakosci i terminowosci przedktadanych produktéw
i raportéw, uniemozliwiajace ich bezpo$rednie wykorzystanie oraz wymagajace
szczegbtowego sprawdzania; braku petnego zaangazowania KWT w realizacje
zadan Projektu OPDOW; niewystarczajacej identyfikacji ryzyk wraz ze wskazaniem
dziatan zaradczych. Jak wyjasnit Dyrektor RZGW w Szczecinie brak nalezytego
przygotowania inwestycji przez KWT skutkowat m.in. problemem zwigkszonego
urobku na kontrakcie 1B.4/2, co wymagato zawarcia aneksu z wykonawcg
i zwiekszenia jego wynagrodzenia. Wskazat réwniez, ze podejmowane sg dziatania
zmierzajace do zminimalizowania tych problemow.

(akta kontroli str. 13-15)

W ramach niniejszej kontroli potwierdzono realizacie przez Dyrektora RZGW
w Szczecinie trzech wnioskéw pokontrolnych sformutowanych w  wyniku
ubiegtorocznej kontroli P/21/096 — ,Badanie sprawozdan finansowych projektow
ochrony przeciwpowodziowej w dorzeczach Odry i Wisty52.

(akta kontroli str. 20-37)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

W badanym okresie RZGW w Szczecinie wiasciwe realizowat zadania zwigzane
z biezacym zabezpieczeniem finansowania wydatkow na Projekt OPDOW,
polegajace na zapotrzebowaniu Srodkéw finansowych w sposéb pozwalajacy na

52 Dotyczacych: 1. Dokonania korekty poniesionych wydatkéw na rzecz Konsultanta Wsparcia Technicznego o kwote
1161,29 PLN z tytulu zawyzenia ptatnosci na podstawie faktury VAT nr 105200003 z dnia 6 maja 2020 r.; 2. Poinformowania
BKP o potraceniu zawyzonej ptatnosci, celem wykazania prawidlowych wielkosci w sprawozdaniach finansowych.;
3. Poinformowania Ministerstwa Finanséw o zawyzonej ptatnosci w kwocie 1 161,29 PLN sfinansowanej $rodkami z umowy
pozyczki z dnia 23 czerwca 2020 r.
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terminowe regulowanie zobowigzan. Poddane kontroli cztery zaméwienia publiczne,
zostaty przeprowadzone zgodnie z procedurami Banku Swiatowego.

2. Prawidlowo$s¢ wydatkowania Srodkéw  Projektu
OPDOW, weryfikacji dokumentéw potwierdzajacych
operacje finansowe oraz ujecia w ewidencji ksiegowej

Badaniem objete zostaty wydatki na taczng kwote 133 572 893,07 PLN, tj. 91,17%?%

wydatkow wykazanych przez RZGW w Szczecinie, jako poniesionych na realizacje

Projektu OPDOW w 2021 r. Wydatki te udokumentowano 21 dowodami ksiegowymi,

Z czego:

e 15 wydatkéw na kwote 130 941 908,81 PLN zostato poniesionych na realizacje
zadan komponentu 1;

e sze$C wydatkéw na taczng kwote 2 630 984,26 PLN zostato poniesionych na
realizacje zadan komponentu 5A.

Poddane kontroli wydatki, nie budzity zastrzezen w zakresie ich zgodnosci z celami
realizacji Projektu OPDOW oraz warunkami uméw zawartych z Bankiem
Swiatowym. Wykazane w dokumentach zrédtowych wielkosci zostaly ujete
w ksiegach rachunkowych RZGW w Szczecinie. Dokumenty ksiegowe
potwierdzajace poniesienie kontrolowanych wydatkéw byty kompletne oraz zostaty
sprawdzone pod wzgledem merytorycznym i formalno-rachunkowym przez osoby
upowaznione. W przypadku 15 z 21 zbadanych dokumentéw ksiegowych, w ich
opisie nie wskazano jednoznacznie zrédta finansowania, co opisano w sekcji
dotyczacej stwierdzonych nieprawidtowosci.

Zbadane wydatki zostaty poniesione zgodnie z zawartymi kontraktami na realizacje
zadan Projektu OPDOW oraz odpowiednio udokumentowane (raporty miesieczne
i finansowe KWT wraz z zatgcznikami, kontrakty, protokoty odbioru cze$ciowego
wykonanych robét, operaty szacunkowe, porozumienia, gwarancje zwrotu zaliczki).

Poddane badaniom wydatki zostaty ujete w udostepnionym przez BKP programie
ewidencji danych Projektu OPDOW, a takze w zestawieniu tabelarycznym wydatkéw
oraz w miesiecznych i kwartalnych sprawozdaniach finansowych. Dane ujete w tych
sprawozdaniach bylty zgodne zdanymi wynikajacymi z ewidencji ksiegowe;
prowadzonej przez RZGW w Szczecinie.

(akta kontroli str. 139-203; 205-259)

W badanym okresie RZGW w Szczecinie przekazywat sprawozdania finansowe do
BKP w terminach i formie okreslonej w rozdziale 8.4 19.2.2 POP.

(akta kontroli str. 86-93; 139-204)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidtowosc:

W opisie 15 z 21 zbadanych dowodéw ksiegowych nie zawarto jednoznacznej
informacji o Zrédtach finansowania wydatkéw®4, co bylo niezgodne z punktem 8.5
POP.

W  ztozonych wyjasnieniach Dyrektor RZGW w Szczecinie przyznat, ze
w przedmiotowych fakturach wpisano jedynie dane dotacii, z ktérej sfinansowano te
wydatki. Jednocze$nie zadeklarowat, ze wymagane dane zostang uzupetnione.

(akta kontroli str. 139-203; 260)

W badanym przez NIK okresie RZGW w Szczecinie, zgodnie z celami Projektu
OPDOW, wydatkowat $rodki na jego realizacje oraz rzetelnie prowadzit ewidencje

53 W 2021 r. RZGW w Szczecinie wykazat poniesienie wydatkow w wysokosci 146 515 460,43 PLN.
5 Tj. kwotach sfinansowanych ze $rodkéw: Banku Swiatowego, BRRE, czy tez Srodkow towarzyszacych budzetu panstwa.
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Uwagi

Whiosek

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

poniesionych wydatkéw. Poddane kontroli wydatki zostaty prawidtowo rozliczone
oraz wiasciwie ujete w ewidencji ksiegowej kontrolowanej jednostki, jak rowniez
w sprawozdaniach przekazywanych do BKP. Stwierdzona w toku kontroli
nieprawidtowo$¢, dotyczaca braku wskazania na dowodach ksiegowych zrédet
finansowania wydatkow, nie miata istotnego wptywu na kontrolowang dziatalno$c¢.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza lIzba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi
| wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

Zamieszczanie jednoznacznej informacji o Zzrédtach finansowania wydatkéw
ponoszonych w ramach Projektu OPDOW, w opisie dokumentéw ksiegowych
potwierdzajgcych te wydatki.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK we Wroctawiu. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaC Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodiecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Wroctaw,  maja 2022 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler Delegatura we Wroctawiu
Cezary Mazik p.o. Dyrektor
Gtowny specjalista kontroli Marcin Kaliriski
panstwowej
"""""""""""" pOdeS pOdeS



